
5 martie
 2013

Nr. 48 Anul XX
(4366)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Ofi cial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

1

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certifi cat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice ofi ciu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5329.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Publicaţii ale agenţilor economici, avize, pierderi de acte: tel: 23-35-86, tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., fi liala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fi scal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 474.

“Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele ofi ciale pot fi  publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova”.



Nr. 48 (4366) 5 martie 2013

2

3

3

7
7

11

13

13

13

13

14

14

14

15
15

16
16

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete 

ale Preşedintelui Republicii Moldova
147. Decret pentru promulgarea Legii cu privire la activitatea Consiliului pentru prevenirea şi eliminarea discri-

minării şi asigurarea egalităţii (nr. 519-VII, 27 februarie 2013). ............................................................................
148. Lege cu privire la activitatea Consiliului pentru prevenirea şi eliminarea discriminării şi asigurarea egalităţii 

(nr. 298, 21 decembrie 2012). ...........................................................................................................................
149. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea unor acte legislative (nr. 517-VII, 

25 februarie 2013). ............................................................................................................................................
150. Lege pentru modificarea şi completarea unor acte legislative (nr. 304, 26 decembrie 2012). ...................

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova

207. Hotărîre cu privire la aprobarea formularului şi modului de utilizare a mandatului avocatului şi al avocatului 
stagiar (nr. 158, 28 februarie 2013). ...................................................................................................................

208. Hotărîre privind aprobarea Avizului la proiectul de lege pentru completarea Legii nr. 190-XV din 8 mai 2003 
cu privire la veterani (nr. 159, 28 februarie 2013). ..............................................................................................

209. Hotărîre pentru aprobarea proiectului de lege privind completarea articolului 4 din Legea fondurilor asigurării 
obligatorii de asistenţă medicală pe anul 2013 nr. 251 din 8 noiembrie 2012 (nr. 160, 1 martie 2013). .................  

210. Hotărîre cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului Protocolului de cooperare între Ministerul 
Afacerilor Externe şi Integrării Europene al Republicii Moldova şi Ministerul Afacerilor Externe şi Cooperării al 
Regatului Maroc (nr. 161, 4 martie 2013). ..........................................................................................................   

211. Hotărîre pentru aprobarea Protocolului privind introducerea modificărilor în Acordul privind Regulile de 
determinare a ţării de origine a mărfurilor în Comunitatea Statelor Independente din 20 noiembrie 2009, întocmit 
la Ialta la 28 septembrie 2012 (nr. 162, 4 martie 2013). ......................................................................................

212. Hotărîre pentru aprobarea Acordului de colaborare a statelor-membre ale Comunităţii Statelor Independente 
privind combaterea furtului mijloacelor de transport şi asigurarea restituirii lor, întocmit la Moscova la 25 noiembrie 
2005 (nr. 163, 4 martie 2013). ...........................................................................................................................  

213. Hotărîre privind aprobarea Avizului la proiectul de lege pentru modificarea şi completarea Codului contra-
venţional al Republicii Moldova nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008 (nr. 164, 4 martie 2013). ................................

214. Hotărîre privind completarea anexei nr. 22 la Hotărîrea Guvernului nr. 351 din 23 martie 2005 (nr. 165, 
4 martie 2013)...................................................................................................................................................

215. Hotărîre cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului 
(nr. 166, 5 martie 2013). ....................................................................................................................................

216. Hotărîre cu privire la numirea în funcţie a domnului Ion BODRUG (nr. 167, 5 martie 2013). .....................

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale 

a Moldovei
Acte ale Ministerului Justiţiei al Republicii Moldova

250. Ordin cu privire la aplicarea sancţiunii disciplinare notarului public Parcalab Valentina (nr. 83, 
28 februarie 2013). ............................................................................................................................................

251. Ordin cu privire la reînvestirea cu împuterniciri de exercitare a activităţii notariale (nr. 88, 1 martie 2013). 



Nr. 48 (4366)5 martie 2013

3

PARTEA I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 

D E C R E T
pentru promulgarea Legii cu privire la activitatea 
Consiliului pentru prevenirea şi eliminarea discriminării 
şi asigurarea egalităţii

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 298 din 

21 decembrie 2012 cu privire la activitatea Consiliului 
pentru prevenirea şi eliminarea discriminării  şi  asigurarea  
egalităţii.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae TIMOFTI

Nr. 519-VII. Chişinău, 27 februarie 2013.

L E G E
cu privire la activitatea Consiliului pentru prevenirea 
şi eliminarea discriminării şi asigurarea egalităţii

Parlamentul adoptă prezenta lege ordinară.
Art. 1. – Se aprobă:
a) Regulamentul de activitate al Consiliului pentru 

prevenirea şi eliminarea discriminării şi asigurarea egalităţii, 
conform anexei;

b) personalul-limită al aparatului administrativ al Consi-
liului pentru prevenirea şi eliminarea discriminării şi asigu-

rarea egalităţii în număr de 20 de unităţi.
Art. 2. – Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2013.
Art. 3. – Guvernul, de la 1 ianuarie 2013:
a) va deschide finanţarea Consiliului pentru prevenirea 

şi eliminarea discriminării şi asigurarea egalităţii;
b) va asigura Consiliul pentru prevenirea şi eliminarea 

discriminării şi asigurarea egalităţii cu sediu.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 298. Chişinău, 21 decembrie 2012. 

148

Anexă 
REGULAMENTUL

de  activitate al Consiliului pentru prevenirea
şi eliminarea discriminării şi asigurarea egalităţii

Capitolul  I
DISPOZIŢII  GENERALE

1. Consiliul pentru prevenirea şi eliminarea discriminării 
şi asigurarea egalităţii (denumit în continuare Consiliu) este 
un organ colegial cu statut de persoană juridică de drept 
public, dispune de ştampilă şi de antet cu imaginea Stemei 
de Stat a Republicii Moldova. Sediul Consiliului este situat 
în municipiul Chişinău.

2. Misiunea Consiliului este protecţia împotriva discrimi-
nării, asigurarea egalităţii şi restabilirea în drepturi a tuturor 
persoanelor discriminate. 

3. Activitatea Consiliului este finanţată de la bugetul 
de stat. Bugetul Consiliului se aprobă de Parlament după 
examinarea şi avizarea lui pozitivă în comisia parlamentară 
de profil. Parlamentul remite Guvernului bugetul aprobat al 
Consiliului pentru a fi inclus în proiectul legii bugetului de 
stat pentru anul următor.

4. În sensul prezentului regulament, următoarele noţiuni 
semnifică:

petiţionar – persoană care se consideră discriminată şi 
sesizează Consiliul, printr-o plîngere, despre săvîrşirea unei 
fapte de discriminare împotriva sa;

reclamat – persoană împotriva căreia s-a formulat 
plîngerea cu privire la săvîrşirea unei fapte de discriminare 
şi despre care se presupune că a comis fapte discrimi-
natorii;

persoană interesată – persoană care se consideră 
discriminată, sindicat sau asociaţie obştească care 
activează în domeniul promovării şi protecţiei drepturilor 
omului, altă persoană care are un interes legitim în comba-

terea discriminării şi reprezintă o persoană, un grup de 
persoane sau o comunitate împotriva căreia s-au comis 
fapte discriminatorii.

Capitolul  II
ORGANIZAREA ŞI FUNCŢIONAREA CONSILIULUI

5. Consiliul este condus de un preşedinte, ales în modul 
stabilit la art. 11 alin. (11) din Legea nr. 121 din 25 mai 2012 
cu privire la asigurarea egalităţii. Funcţia de preşedinte este 
de demnitate publică.

6. Preşedintele Consiliului poate fi revocat la cererea 
a cel puţin 2 membri. Hotărîrea de revocare a preşedin-
telui Consiliului se adoptă cu votul secret a cel puţin 3 
membri. 

7. Preşedintele Consiliului are următoarele atribuţii:
a) conduce şi organizează activitatea Consiliului;
b) reprezintă Consiliul în relaţiile cu alte autorităţi şi 

instituţii publice, cu persoane fizice sau juridice;
c) stabileşte, după consultarea membrilor Consiliului, 

data şi ora desfăşurării şedinţelor, prezidează şedinţele 
Consiliului;

d) semnează actele Consiliului;
e) numeşte în funcţie funcţionarii publici ai aparatului 

administrativ al  Consiliului, modifică, suspendă şi încetează, 
în condiţiile legii, raporturile de serviciu ale acestora, 
angajează, pe bază de contract, personalul auxiliar, 
modifică, suspendă şi încetează raporturile de muncă ale 
acestuia;

f) aplică, în condiţiile legii, sancţiuni disciplinare şi 
stimulează funcţionarii publici şi personalul contractual din 
cadrul aparatului administrativ al Consiliului, în consultare 

147



Nr. 48 (4366) 5 martie 2013

4

cu membrii Consiliului;
g) aprobă obligaţiile funcţionale ale personalului apara-

tului administrativ al Consiliului;
h) prezintă în plenul Parlamentului raportul general 

privind situaţia în domeniul prevenirii şi combaterii discri-
minării şi asigură publicarea acestuia pe pagina web a 
Consiliului;

i)  exercită şi alte atribuţii stabilite în prezentul 
regulament.

8. În exercitarea atribuţiilor care îi revin, preşedintele 
Consiliului emite acte administrative.

9. Consiliul îşi desfăşoară activitatea în şedinţe ordinare, 
convocate cel puţin o dată pe lună. În caz de necesitate, pot 
fi organizate şedinţe extraordinare. Consiliul se convoacă 
în şedinţe în modul stabilit la art. 11 alin. (11) din Legea cu 
privire la asigurarea egalităţii.  

10. Şedinţele Consiliului sînt publice. Pot avea loc 
şedinţe închise numai în scopul protejării informaţiei ce 
constituie secret de stat, secret comercial ori a altei infor-
maţii a cărei divulgare este interzisă prin lege. La cererea 
petiţionarului, a reclamatului sau a persoanei interesate, 
preşedintele Consiliului poate dispune examinarea plîngerii 
în şedinţă secretă pentru a preveni divulgarea unor informaţii 
care se referă la aspectele intime ale vieţii, care lezează 
onoarea, demnitatea sau reputaţia profesională ori care se 
referă la alte circumstanţe ce ar putea prejudicia interesele 
participanţilor la şedinţă, ordinea publică sau moralitatea.

11. Şedinţele Consiliului sînt deliberative dacă la ele 
participă 4  membri. În cazul absenţei preşedintelui, şedinţa  
este prezidată de un membru desemnat de acesta sau, 
după caz, de un membru ales la şedinţă.

12. Lucrările şedinţei Consiliului sînt consemnate în 
procese-verbale, care conţin informaţii referitoare la 
prezenţa membrilor Consiliului şi a altor participanţi la 
şedinţă, conţinutul dezbaterilor, problemele puse la vot, 
rezultatele votării şi deciziile adoptate. Procesul-verbal se 
întocmeşte în termen de 5 zile de la desfăşurarea şedinţei 
şi este semnat de preşedintele Consiliului şi de secretar.

13.  Secretarul şedinţei este desemnat de preşedintele 
Consiliului din personalul secretariatului din cadrul apara-
tului administrativ al Consiliului.

14.  Secretariatul din cadrul aparatului administrativ al 
Consiliului exercită următoarele atribuţii:

a) ţine evidenţa şi ţine registrul plîngerilor parvenite în 
adresa Consiliului şi al autosesizărilor Consiliului;

b) asigură arhivarea materialelor Consiliului;
c) comunică membrilor Consiliului, petiţionarului, 

reclamatului, persoanei interesate, cu cel puţin 7 zile 
calendaristice înainte, data, ora, locul şi agenda şedinţei 
Consiliului şi publică informaţia respectivă pe pagina web 
a Consiliului;

d) remite copia de pe plîngere şi materialele care o 
însoţesc membrilor Consiliului şi reclamatului cu cel puţin 
15 zile calendaristice înainte de data examinării acesteia; 

e) asigură accesul petiţionarului, reclamatului, persoanei 
interesate la toate materialele referitoare la caz;

f) expediază petiţionarului, reclamatului, persoanei 
interesate, în termen de 10 zile lucrătoare, decizia adoptată 
de Consiliu;

g) exercită, la indicaţia preşedintelui, şi alte atribuţii ce 
ţin de activitatea Consiliului.

Capitolul  III
ATRIBUŢIILE, DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE

MEMBRILOR CONSILIULUI
15. Membrii Consiliului exercită următoarele atribuţii:
a) examinează plîngerile depuse;
b) sesizează Consiliul despre existenţa unei fapte de 

discriminare;
c) contribuie la soluţionarea amiabilă a conflictelor 

apărute în urma săvîrşirii faptelor discriminatorii, prin 
concilierea  părţilor şi căutarea unei soluţii reciproc accep-
tabile;

d) exercită şi alte atribuţii stabilite de Legea cu privire la 
asigurarea egalităţii şi de prezentul regulament.

16. Membrul Consiliului este în drept:
a) să ia cunoştinţă de materialele prezentate Consiliului 

spre examinare;
b) să-şi expună argumentele verbal sau, după caz, 

în scris, să facă demersuri şi să prezinte materiale supli-
mentare; 

c) să solicite petiţionarului, reclamatului, persoanei 
interesate prezentarea opiniei, documentelor şi altor dovezi 
relevante;

d) să solicite de la persoanele fizice sau juridice copii 
de pe actele necesare soluţionării plîngerii, precum şi infor-
maţii, explicaţii verbale sau, după caz, scrise în legătură cu 
faptele care formează obiectul plîngerii;

e) să invite la şedinţa Consiliului orice persoană dacă 
subiectul discutat prezintă interes pentru aceasta sau 
vizează drepturile şi interesele ei legitime; 

f) să propună spre examinare probleme ce ţin de 
competenţa Consiliului;

g) să participe la adoptarea deciziilor şi a altor acte ale 
Consiliului şi să-şi expună, după caz, opinia separată.

17.  Membrul Consiliului este obligat:
a) să-şi exercite atribuţiile în conformitate cu prevederile 

legale şi cu prezentul regulament;
b) să participe la şedinţele Consiliului;
c) să primească în audienţă persoanele care se 

consideră victime ale discriminării;
d) să participe la elaborarea actelor Consiliului;
e) să declare orice conflict de interese şi să se abţină, 

în acest caz, de la examinarea plîngerii;
f)  să păstreze confidenţialitatea datelor care i-au devenit 

cunoscute în cadrul exercitării atribuţiilor şi a altor date cu 
caracter personal. 

Capitolul IV
EXERCITAREA ATRIBUŢIILOR

DE CĂTRE CONSILIU
18. Consiliul exercită atribuţiile care îi sînt date în 

competenţă prin Legea cu privire la asigurarea egalităţii şi 
prin prezentul regulament.  

19.  În exercitarea atribuţiilor de prevenire şi eliminare a 
discriminării şi de asigurare a egalităţii tuturor persoanelor 
care se consideră victime ale discriminării, Consiliul adoptă 
decizii, note de autosesizare, avize consultative, acte de 
constatare, întocmeşte demersuri şi sesizări, elaborează 
studii şi rapoarte, prezintă informaţii şi depune solicitări. 

20. Consiliul acţionează în condiţii de imparţialitate şi 
independenţă faţă de alte autorităţi publice, persoane fizice 
sau juridice.

Secţiunea 1
Perfecţionarea legislaţiei şi schimbarea

practicilor în domeniul discriminării
21. În scopul perfecţionării legislaţiei în domeniul 

prevenirii şi combaterii discriminării, precum şi schimbării 
practicilor în acest domeniu, Consiliul:

a) examinează corespunderea legislaţiei în vigoare cu 
standardele privind nediscriminarea şi iniţiază propuneri de 
modificare a legislaţiei în vigoare în domeniul prevenirii şi 
combaterii discriminării;

b) adoptă avize consultative cu privire la conformitatea 
proiectelor de acte normative cu legislaţia din domeniul 
prevenirii şi combaterii discriminării;

c) monitorizează modul de implementare a legislaţiei din 
domeniul prevenirii şi combaterii discriminării;

d) elaborează documente de politici în scopul prevenirii, 
combaterii şi remedierii situaţiei în domeniul discriminării şi 



Nr. 48 (4366)5 martie 2013

5

monitorizează  implementarea acestora;
e) aprobă reglementări privind procedurile interne de 

realizare a atribuţiilor sale.
22.  Orice membru al Consiliului poate formula propuneri 

de modificare a legislaţiei şi poate prezenta opinii asupra 
proiectelor de acte normative al căror obiect vizează 
domeniul discriminării. 

23. Propunerile de modificare a legislaţiei sau avizele 
consultative se adoptă prin consens de către membrii Consi-
liului şi se prezintă organelor interesate în modul stabilit. 

24.  Membrul Consiliului care are o opinie proprie asupra 
iniţiativei de modificare a legislaţiei semnează şi prezintă 
avizul consultativ în nume propriu.

Secţiunea a 2-a
Sporirea gradului de informare a societăţii

cu privire la fenomenul discriminării
25. Pentru sporirea gradului de informare a societăţii cu 

privire la fenomenul discriminării, Consiliul:
a) contribuie la sensibilizarea şi conştientizarea socie-

tăţii în vederea eliminării tuturor formelor de discriminare 
în contextul valorilor democratice, inclusiv prin organizarea 
de campanii de conştientizare a problematicii discriminării 
şi a consecinţelor acesteia în toate domeniile de aplicare 
a legislaţiei, precum şi prin participarea la emisiuni radio 
şi televizate, pentru asigurarea promovării toleranţei zero 
faţă de discriminare;

b) mediatizează cazurile de discriminare examinate de 
Consiliu prin intermediul presei scrise sau audiovizualului;

c) asigură informarea societăţii despre subiecţii cu 
atribuţii în domeniul prevenirii şi combaterii discriminării şi 
asigurării egalităţii, precum şi despre modul de realizare a 
restabilirii dreptului încălcat prin discriminare;

d) contribuie la consolidarea educaţiei populaţiei în 
domeniul nediscriminării şi asigurarea egalităţii prin procese 
educaţionale formale şi nonformale;

e) colectează informaţii despre dimensiunile, starea şi 
tendinţele fenomenului discriminării la nivel naţional, elabo-
rează studii şi rapoarte tematice şi generale.

26.  În studiile efectuate, Consiliul analizează experienţa 
şi practica altor state, jurisprudenţa instanţelor judecătoreşti 
naţionale şi internaţionale, practicile proprii şi cele ale altor 
subiecţi cu atribuţii în domeniul prevenirii şi combaterii 
discriminării şi asigurării egalităţii, prezintă date statistice.

27. Rapoartele tematice au ca obiect orice criteriu 
de discriminare raportat la orice sferă a vieţii: politică, 
economică, socială, culturală.

28. Raportul general privind situaţia în domeniul preve-
nirii şi combaterii discriminării se prezintă Parlamentului 
anual, pînă la data de 15 martie. Raportul conţine şi infor-
maţii privind activitatea Consiliului în anul precedent.

29. În termen de cel mult 3 luni de la data prezentării, 
raportul general este audiat în plenul Parlamentului. În urma 
audierii, Parlamentul adoptă o hotărîre.

30.  Studiile şi rapoartele Consiliului se publică pe pagina 
web a Consiliului.

Secţiunea a 3-a
Cooperarea cu societatea civilă, cu alte

instituţii naţionale sau internaţionale
31. În scopul cooperării cu societatea civilă şi cu alte 

instituţii naţionale sau internaţionale, Consiliul:
a) elaborează şi implementează proiecte comune cu 

sindicatele, asociaţiile obşteşti din domeniul promovării şi 
protecţiei drepturilor omului, precum şi cu alte organizaţii 
necomerciale interesate de prevenirea şi combaterea 
discriminării;

b) conlucrează cu organismele internaţionale cu atribuţii 
în domeniul prevenirii şi combaterii discriminării şi cu insti-
tuţii similare din alte state;

c) cooperează cu alte instituţii naţionale sau internaţi-

onale în vederea schimbului de experienţă şi a implementării 
bunelor practici în domeniul nediscriminării şi asigurării 
egalităţii în drepturi;

d) organizează, cu participarea societăţii civile, şi 
participă la conferinţe, seminare, mese rotunde, alte întruniri 
în problemele prevenirii discriminării, desfăşurate în ţară 
sau peste hotare;

e) prezintă mijloacelor de informare în masă informaţii 
despre cazurile de discriminare depistate, despre acţiunile 
persoanelor cu funcţii de răspundere care au comis fapte 
de discriminare. 

Secţiunea a 4-a
Colaborarea cu autorităţile publice

pentru sancţionarea faptelor discriminatorii
32. Pentru a asigura restabilirea în drepturi a persoanei 

care se consideră discriminată şi sancţionarea faptelor 
discriminatorii, Consiliul:

a) remite autorităţilor publice propuneri de ordin general 
referitoare la prevenirea şi combaterea discriminării şi 
schimbarea comportamentului faţă de persoanele care 
cad sub incidenţa Legii cu privire la asigurarea egalităţii şi 
a prezentului regulament;

b) dacă nu este de acord cu măsurile întreprinse de 
persoana care a comis fapta discriminatorie, se adresează 
organului ierarhic superior pentru a întreprinde măsurile 
corespunzătoare;

c) intervine pe lîngă organele corespunzătoare cu 
demersuri de intentare a proceselor disciplinare în privinţa 
persoanelor cu funcţii de răspundere care au comis în 
activitatea lor fapte discriminatorii;

d) constată contravenţiile cu elemente discriminatorii în 
conformitate cu prevederile Codului contravenţional;

e) sesizează organele de urmărire penală în cazul 
săvîrşirii unor fapte discriminatorii ce întrunesc elemente 
ale unei infracţiuni. 

33. În calitate de agent constatator, Consiliul remite 
instanţei de judecată spre examinare în fond procesul-verbal 
cu privire la contravenţie şi materialele cauzei. 

34. Proiectul procesului-verbal cu privire la contravenţie 
se întocmeşte de membrul Consiliului căruia i-a fost repar-
tizată plîngerea în conformitate cu prevederile pct. 47 sau de 
membrul Consiliului care a înaintat nota de autosesizare. 

35. Procesul-verbal cu privire la contravenţie se aprobă 
cu votul a 3 membri ai Consiliului şi se semnează de membrii 
care au participat la aprobarea acestuia.

36. La şedinţa de judecare a cauzei contravenţionale 
participă membrul Consiliului care a întocmit procesul-verbal 
cu privire la contravenţie sau un alt membru desemnat de 
preşedintele Consiliului.

Secţiunea a 5-a
Examinarea plîngerilor şi a autosesizărilor

37. Plîngerea întocmită în conformitate cu prevederile 
art. 13 alin. (2) din Legea cu privire la asigurarea egalităţii 
poate fi depusă prin orice mijloc legal (poştă, fax, e-mail) 
sau expusă verbal în cadrul audienţei. În cazul sesizărilor 
verbale se întocmeşte o notă care conţine elementele 
plîngerii. 

38. Plîngerea se depune în nume propriu, în interesul 
altei persoane doar cu acordul acesteia, în interesul unui 
grup de persoane sau al unei comunităţi. Plîngerea se 
depune personal ori prin reprezentant.  

39. Orice membru al Consiliului căruia i-a devenit 
cunoscută o informaţie, o situaţie, un anunţ sau un 
eveniment care conţine indicii despre existenţa unor fapte 
aparent discriminatorii poate depune o notă de autosesizare 
a Consiliului. Nota de autosesizare se motivează, se datează 
şi se semnează de membrul Consiliului care a depus-o.

40. Plîngerile adresate Consiliului şi notele de autose-
sizare se înregistrează de către secretariat în ordinea 



Nr. 48 (4366) 5 martie 2013

6

primirii, aplicîndu-se numărul şi data de înregistrare. 
Plîngerile primite în timpul audienţei se înregistrează în 
aceeaşi ordine.

41. Informaţia referitoare la plîngerile primite şi la notele 
de autosesizare înregistrate se introduce într-un registru 
special.

42. Se declară inadmisibile plîngerile care:
a) cad sub incidenţa art. 14 din Legea cu privire la 

asigurarea egalităţii;
b) au fost depuse cu încălcarea termenului de 

prescripţie;
c) nu ţin de competenţa Consiliului;
d) au un obiect nefondat, prin raportare la domeniul de 

aplicare al Legii cu privire la asigurarea egalităţii.
43. Dacă examinarea plîngerii nu ţine de competenţa 

Consiliului, petiţionarul sau persoana interesată este 
informată despre dreptul de a se adresa autorităţii compe-
tente, cu indicarea, după caz, a acesteia.

44. Pînă la începerea audierilor, petiţionarul sau 
persoana interesată care a depus plîngerea poate solicita 
completarea acesteia cu noi date. 

45. Petiţionarul sau persoana interesată care a depus 
plîngerea poate renunţa la ea pînă la încheierea audierilor. 
Renunţarea la plîngere se întocmeşte în formă scrisă sau 
se expune verbal în cadrul şedinţei Consiliului, acest fapt 
consemnîndu-se în procesul-verbal al şedinţei. 

46. Plîngerile înregistrate se transmit preşedintelui 
Consiliului în ziua în care au fost primite. 

47. Preşedintele Consiliului desemnează din rîndul 
membrilor, prin rotaţie, în ordine alfabetică, cîte un raportor 
pentru fiecare plîngere. Excepţie constituie nota de autose-
sizare, care este susţinută de membrul Consiliului care a 
înregistrat-o. 

48. Secretariatul transmite în aceeaşi zi sau în ziua 
imediat următoare plîngerea spre soluţionare membrului 
raportor desemnat. 

49. În caz de conflict de interese sau din alte motive care 
impiedică soluţionarea plîngerii de către membrul raportor 
desemnat, acesta informează preşedintele Consiliului în 
termen de 3 zile de la primirea plîngerii, prezentînd în 
scris motivele sale. În acest caz, plîngerea se repartizează 
conform pct. 47. 

50. În procesul de soluţionare a plîngerii, membrul 
raportor este asistat de un funcţionar din cadrul aparatului 
administrativ al Consiliului, desemnat de preşedinte. 

51. Termenul de soluţionare a plîngerii de către membrul 
raportor este de 15 zile, care poate fi prelungit pînă la 45 de 
zile, informînd în scris preşedintele despre circumstanţele 
care impun prelungirea termenului. 

52. Membrul raportor întocmeşte un raport asupra 
plîngerii, pe care îl prezintă spre examinare celorlalţi membri 
ai Consiliului cu cel puţin 5 zile pînă la data stabilită pentru 
şedinţa de examinare a plîngerii de către Consiliu. Raportul 
conţine opinia membrului raportor atît asupra admisibilităţii, 
cît şi a fondului plîngerii. 

53. Plîngerile şi autosesizările privind faptele de 
discriminare sînt examinate cu respectarea următoarelor 
principii:

a) transparenţă a procedurii;
b) celeritate;
c) contradictorialitate;
d) inversare a sarcinii probaţiunii;
e) asigurare a dreptului la apărare;
f) protecţie a datelor cu caracter personal.
54. La examinarea plîngerii se invită părţile (petiţionarul, 

reclamatul şi, după caz, persoana interesată). Data şi ora 
invitaţiei se coordonează cu membrul raportor. Neprezen-
tarea părţilor nu împiedică examinarea plîngerii. 

55. În cadrul audierii, Consiliul propune părţilor conci-

lierea sau soluţionarea prin mediere a conflictelor apărute 
în urma săvîrşirii faptelor discriminatorii. Refuzul părţilor de 
a găsi o soluţie reciproc acceptabilă se consemnează în 
procesul-verbal al şedinţei Consiliului. 

56. Petiţionarul sau, după caz, persoana interesată 
trebuie să prezinte fapte şi eventuale probe care susţin 
plîngerea, iar reclamatului îi revine sarcina de a proba că 
faptele nu constituie discriminare.

57. Reclamatul este invitat, în termen de 10 zile de la 
expedierea plîngerii, să  prezinte opinia şi probele care 
ar dovedi că fapta invocată în plîngere sau autosesizare 
nu constituie discriminare. Neprezentarea nejustificată a 
informaţiilor solicitate de Consiliu se sancţionează conform 
legislaţiei în vigoare şi este interpretată de Consiliu în 
defavoarea reclamatului.  

58. În şedinţă atît petiţionarul, cît şi reclamatul au dreptul 
să fie asistaţi de un avocat sau de un reprezentant. 

59. Părţile implicate în soluţionarea plîngerii care nu 
posedă limba de stat sînt în drept să beneficieze de serviciile 
unui interpret achitate de Consiliu.

60. Consiliului îi pot fi prezentate, pînă la încheierea 
audierilor, orice mijloace de probă, inclusiv înregistrări 
audio, video sau date statistice. Dacă proba se face prin 
înscrisuri, se anexează copii ale acestora. La solicitare pot 
fi invitaţi martori, specialişti sau experţi.

61. Decizia este actul prin care Consiliul soluţionează 
plîngerea şi constată existenţa sau lipsa faptei discrimina-
torii. Decizia trebuie să cuprindă: data şi locul adoptării; 
denumirea organului care a adoptat-o; numele şi prenumele 
membrilor participanţi la şedinţă; menţiunea despre carac-
terul public sau închis al şedinţei; numele, prenumele şi 
alte date de identificare ale petiţionarului, reclamatului sau, 
după caz, ale persoanei interesate, explicaţiile şi obiecţiile 
acestora; dovezile prezentate; numele, prenumele persoa-
nelor care reprezintă petiţionarul sau reclamatul, explica-
ţiile şi obiecţiile acestora; descrierea faptelor constatate; 
concluzia Consiliului cu privire la existenţa sau lipsa faptei 
discriminatorii şi argumentele ce stau la baza acesteia; 
recomandările formulate în vederea asigurării repunerii 
în drepturi a victimei discriminării şi a prevenirii faptelor 
similare pe viitor.

62. În urma audierilor şi examinării tuturor datelor, infor-
maţiilor şi documentelor legate de acţiunile sau compor-
tamentul discriminatoriu la care se referă plîngerea sau 
autosesizarea, membrul raportor întocmeşte un proiect de 
decizie, pe care îl prezintă Consiliului spre aprobare.

63. Consiliul deliberează în şedinţă închisă. Şedinţa 
de deliberare poate avea loc în aceeaşi zi sau la o dată 
ulterioară, stabilită de Consiliu, dar nu mai tîrziu de  5 zile 
de la data şedinţei.

64. Decizia se adoptă cu votul a 3 membri ai Consiliului 
şi este semnată de membrii care au participat la adoptarea 
acesteia. În caz de paritate a voturilor, se consideră că 
decizia nu a fost adoptată, iar examinarea cauzei se 
amînă. 

65. Decizia Consiliului poate fi contestată în instanţa de 
contencios administrativ. Decizia rămasă definitivă este un 
act oficial, executoriu pentru subiecţii vizaţi.

66. Decizia Consiliului se comunică părţilor în termen 
de 10 zile de la adoptare şi produce efecte de la data 
comunicării.

Capitolul  V
APARATUL ADMINISTRATIV

67. Aparatul administrativ al Consiliului este compus din 
funcţionari publici şi din personal contractual care desfă-
şoară activităţi auxiliare. Personalul aparatului administrativ 
dispune de legitimaţii de serviciu.

68. Regulamentul aparatului administrativ al Consiliului 
şi structura acestuia se aprobă de Consiliu.



Nr. 48 (4366)5 martie 2013

7

69. Ocuparea funcţiei publice în aparatul administrativ 
al Consiliului are loc în condiţiile Legii nr. 158-XVI din 4 iulie 
2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului 
public.

70. Salarizarea funcţionarilor publici se realizează în 
condiţiile Legii nr. 48  din 22 martie 2012 privind sistemul 
de salarizare a funcţionarilor publici, iar a personalului 

contractual – în condiţiile Legii nr. 355-XVI din 23 decembrie 
2005 cu privire la sistemul de salarizare în sectorul 
bugetar. 

71. Personalul aparatului administrativ al Consiliului 
acordă membrilor Consiliului asistenţă organizatorică, 
informaţională, ştiinţifico-analitică şi asistenţă de altă natură 
necesară activităţii Consiliului.

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea
şi completarea unor acte legislative

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 304 din 
26 decembrie 2012 pentru modificarea şi completarea unor 
acte legislative.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae TIMOFTI

Nr. 517-VII. Chişinău, 25 februarie 2013.

149

L E G E 
pentru modificarea şi completarea 
unor acte legislative 

 
Prezenta lege asigură transpunerea dispoziţiilor artico-

lului 4 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 810/2009 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 13 iulie 2009 
privind instituirea unui Cod comunitar de vize (Codul de 
vize).

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Articolul 55 din Codul funciar nr. 828-XII din 

25 decembrie 1991 (republicat în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2001, nr. 107, art. 817), cu modificările 
ulterioare, va avea următorul cuprins:

„Articolul 55. Terenurile destinate necesităţilor de  
    apărare, trupelor de interne, 

                    întreţinerii şi controlului 
                    frontierei de stat
Sînt considerate terenuri destinate necesităţilor de 

apărare, trupelor de interne, întreţinerii şi controlului 
frontierei de stat terenurile repartizate pentru amplasarea 
şi desfăşurarea permanentă a activităţii unităţilor militare, a 
instituţiilor militare de învăţămînt şi a organizaţiilor Forţelor 
Armate, ale Ministerului Afacerilor Interne şi a organelor 
din subordine.

Folosirea terenurilor menţionate în alte  scopuri este 
interzisă.

Dimensiunile terenurilor repartizate pentru necesităţile 
de apărare, trupele de interne, întreţinerea şi controlul 
frontierei de stat se stabilesc conform normativelor în 
vigoare şi cu acordul autorităţilor administraţiei publice 
locale.

Modul de repartizare şi de utilizare a terenurilor destinate 
necesităţilor de apărare, trupelor de interne, întreţinerii şi 
controlului frontierei de stat este stabilit de Guvern.”

Art. II. – Legea taxei de stat nr. 1216-XII din 3 decembrie 
1992 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2004, nr. 53–55, art. 302), cu modificările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 punctul 3), după litera d) se introduce  
litera d1) cu următorul cuprins:

„d1) în situaţii de excepţie, pentru 

eliberarea vizei de către Poliţia de 

Frontieră  la punctele de trecere a 

frontierei de stat, în condiţiile legii

conform tarifelor stabilite în anexa 

nr. 2 la Legea nr. 242 din 24 

septembrie 2010 cu privire la taxele 

consulare (se achită în lei)”.

2. La articolul 4 alineatul (3), punctul 1) va avea 
următorul cuprins:

„1) cetăţenii Republicii Moldova pentru eliberarea 

150

paşaportului sau pentru servicii legate de ieşirea din 
Republica Moldova prin punctele de trecere a frontierei de 
stat, dacă plecarea este legată de decesul unor persoane 
apropiate (părinţi, copii, soţ, fraţi, surori) sau de vizitarea 
mormintelor, cel mult o dată pe an;”.

Art. III. – La articolul 10 alineatul (2) litera g) din Legea 
privatizării fondului de locuinţe nr. 1324-XII din 10 martie 
1993 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
ediţie specială din 27 iunie 2006), cu modificările ulterioare, 
cuvîntul „lucrătorilor” se substituie cu cuvîntul „persona-
lului”, iar cuvintele  „al Republicii Moldova, Departamentului 
Trupelor de Grăniceri” se exclud.

Art. IV. – La articolul 10 alineatul (2), la articolul 48, 
la articolul 49 alineatul (1), la articolul 52 alineatul (2) şi 
la articolul 58 alineatul (2) din Legea asigurării cu pensii 
a militarilor şi a persoanelor din corpul de comandă şi din 
trupele organelor afacerilor interne nr. 1544-XII din 23 iunie 
1993 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2010, nr. 247–251, art. 752), cu modificările ulterioare, 
cuvintele „Serviciul Grăniceri” se exclud.

Art. V. – La articolul 22 alineatul (15) din Legea nr. 
271-XIII din 9 noiembrie 1994 cu privire la protecţia civilă 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr. 20, art. 
231), cu modificările ulterioare, cuvintele „subunităţile şi 
unităţile” se substituie cu cuvintele „subunităţile, unităţile 
şi organele din subordinea”, iar cuvintele „al Republicii 
Moldova şi ale Departamentului Trupelor de Grăniceri” se 
exclud.

Art. VI. – Legea nr. 273-XIII din 9 noiembrie 1994 privind 
actele de identitate din sistemul naţional de paşapoarte 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr. 9, art. 89), 
cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. La articolul 31 alineatul (2), litera m) se abrogă.
2. La articolul 32, alineatul (2) se completează cu litera 

z2) cu următorul cuprins:
„z2) şefului Departamentului Poliţiei de Frontieră.”
3. La articolul 9 alineatul (1), litera h) va avea următorul 

cuprins: 
„h) eschivarea de la controlul actelor de identitate în 

timpul efectuării controlului pentru trecerea frontierei de 
stat;”.  

Art. VII. – La articolul 29 din Legea poştei nr. 463-XIII din 
18 mai 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr. 
65–66, art. 711), cu modificările ulterioare, cuvîntul „frontieră” 
se substituie cu cuvintele „trecere a frontierei de stat”.      



Nr. 48 (4366) 5 martie 2013

8

Art. VIII. – La articolul 13 alineatul (1) din Legea securi-
tăţii statului nr. 618-XIII din 31 octombrie 1995 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr. 10–11, art. 117), cu 
modificările ulterioare, cuvintele „Departamentul Trupelor 
de Grăniceri” se substituie cu cuvintele „Poliţia de Frontieră 
din subordinea Ministerului Afacerilor Interne”.

Art. IX. – Legea nr. 619-XIII din 31 octombrie 1995 
privind organele securităţii statului (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1997, nr. 10–11, art. 115), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 3 alineatul (1) litera h), cuvintele „Trupele 
de Grăniceri” se substituie cu cuvintele „Poliţia de Frontieră 
din subordinea Ministerului Afacerilor Interne”, iar cuvîntul 
„pazei” se substituie cu cuvîntul „controlului”.

2. Articolul 13:
la alineatul (1), cuvintele „Departamentul Trupelor de 

Grăniceri” se substituie cu cuvintele „Poliţia de Frontieră  
din subordinea Ministerului Afacerilor Interne”;

la alineatul (4), cuvintele „unităţile militare ale trupelor de 
grăniceri” se substituie cu cuvintele „subdiviziunile Poliţiei 
de Frontieră aflată în subordinea Ministerului Afacerilor 
Interne”.

3. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Articolul 16. Poliţia de Frontieră
Poliţia de Frontieră este organul administraţiei publice, 

aflat în subordinea Ministerului Afacerilor Interne, care 
exercită atribuţiile şi implementează politica statului privind 
managementul integrat al frontierei de stat, combaterea 
migraţiei ilegale şi a criminalităţii transfrontaliere.”

Art. X. – La articolul 31 alineatul (4) din Legea nr. 
721-XIII din 2 februarie 1996 privind calitatea în construcţii 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr. 25, art. 
259), cu modificările ulterioare, cuvintele „şi Departamen-
tului Trupelor de Grăniceri” se exclud.

Art. XI. – Codul silvic nr. 887-XIII din 21 iunie 1996 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr. 4–5, 
art. 36), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează: 

1. La articolul 43, cuvintele „comandamentul trupelor 
de grăniceri” se substituie cu cuvintele „conducerea Poliţiei 
de Frontieră”.

2. La articolul 57 alineatul (3), cuvintele „al Republicii 
Moldova şi Departamentului Trupelor de Grăniceri” se 
exclud.

Art. XII. – La poziţia 06.01.07.00 din Clasificatorul 
general al legislaţiei, aprobat prin Legea nr. 1325-XIII din 
25 septembrie 1997 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
1998, nr. 47–48, art. 344), cu modificările ulterioare, textul 
„Frontiera de Stat. Trupe de grăniceri. Puncte de control” se 
substituie cu textul „Frontiera de stat. Poliţia de Frontieră. 
Punctele de trecere a frontierei de stat”.

Art. XIII. – La articolul 15 alineatul (2) din Legea cadas-
trului bunurilor imobile nr. 1543-XIII din 25 februarie 1998 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 44–46, 
art. 318), cu modificările ulterioare, după cuvintele „Minis-
terului Afacerilor Interne” se introduc cuvintele „şi organelor 
din subordinea lui, precum şi”, iar cuvintele „al Republicii 
Moldova şi Serviciului Grăniceri” se exclud.

Art. XIV. – Codul navigaţiei maritime comerciale al 
Republicii Moldova, aprobat prin Legea nr. 599-XIV din 
30 septembrie 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2001, nr. 1–4, art. 2), cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1. La articolul 89, cuvintele „de frontieră” se substituie 
cu cuvîntul „frontierei”.

2. La articolul 95 alineatul (2) litera d), cuvintele 
„organul de frontieră” se substituie cu cuvintele „Poliţia 
de Frontieră”.

Art. XV. – Articolul 9 din Legea nr. 753-XIV din 23 
decembrie 1999 privind Serviciul de Informaţii şi Securitate 
al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1999, nr. 156, art. 764), cu modificările ulterioare, 
se modifică după cum urmează: 

la litera e), cuvintele „trupelor de grăniceri,” se 
exclud;

la litera k), cuvintele „trupele de grăniceri” se substituie 
cu cuvintele „Poliţia de Frontieră din subordinea Ministe-
rului Afacerilor Interne”, iar cuvîntul „pazei” se substituie 
cu cuvîntul „controlului”.

Art. XVI. – Punctul 18 din anexa la Legea contenciosului 
administrativ nr. 793-XIV din 10 februarie 2000 (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 
3 octombrie 2006), cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. XVII. – Nomenclatorul specialităţilor pentru 
pregătirea cadrelor în instituţiile de învăţămînt superior şi 
mediu de specialitate, adoptat prin Legea nr. 1070-XIV din 
22 iunie 2000 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, 
nr. 94–97, art. 676), cu modificările ulterioare, se modifică 
şi se completează după cum urmează:

1. La poziţia „1000 Jurisprudenţă” se introduce o speci-
alitate nouă „1004 Securitatea  frontierei”.

2. La poziţia „3000 Militărie”, specialitatea „3004 
Grăniceri” se exclude.

Art. XVIII. – La articolul 12 alineatele (1) şi (5) din 
Legea nr. 1086-XIV din 23 iunie 2000 cu privire la expertiza 
judiciară, constatările tehnico-ştiinţifice şi medico-legale 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 144–145,        
art. 1056), cu modificările ulterioare, după cuvintele „tehni-
co-criminalistice operative” se introduc, în ambele cazuri, 
cuvintele „sau de expertiză judiciară”.      

Art. XIX. – La articolul 1 alineatul (5) din Legea nr. 
140-XV din 10 mai 2001 privind Inspecţia Muncii  (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2001,   nr. 68–71, art. 505), 
cu modificările ulterioare, cuvintele „Serviciul Grăniceri,” 
se exclud.

Art. XX. – Legea nr. 539-XV din 12 octombrie 2001 
cu privire la combaterea terorismului (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2001, nr. 147–149, art. 1163), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6 alineatul (5), literele d) şi h) vor avea 
următorul cuprins:

„d) Poliţia de Frontieră;”
„h) Ministerul Tehnologiei Informaţiei şi Comunica-

ţiilor;”.
2. Articolul 7:
alineatul (5) va avea următorul cuprins:
„(5) Poliţia de Frontieră combate terorismul interna-

ţional prin asigurarea securităţii frontierei de stat, reţinerea 
persoanelor bănuite de participare la organizarea infracţiu-
nilor cu caracter terorist, neadmiterea  trecerii frontierei de 
stat de către persoane în privinţa cărora există informaţii 
că prezintă pericol pentru securitatea naţională, ordinea şi 
sănătatea publică sau care au fost date în consemn nominal 
privind interzicerea intrării în Republica Moldova.”

la alineatul (9), cuvintele „Ministerul Dezvoltării Informa-
ţionale” se substituie cu cuvintele „Ministerul Tehnologiei 
Informaţiei şi Comunicaţiilor”.

Art. XXI. – La articolul 362 alin. (1) din Codul penal al 
Republicii Moldova nr. 985-XV din 18 aprilie 2002 (republicat 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 72–74, 
art. 195), cu modificările ulterioare, cuvintele „ , eludîndu-se 
controlul de frontieră sau tăinuindu-se de el” se substituie 
cu cuvintele „prin eludarea sau sustragerea de la controlul 
efectuat la trecerea acesteia”.

Art. XXII. – La articolul 21 alineatul (1) din Legea nr. 
1384-XV din 11 octombrie 2002 cu privire la rechiziţiile 



Nr. 48 (4366)5 martie 2013

9

bunuri şi prestările de servicii în interes public (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 178–181, art. 1352), 
cu modificările ulterioare, litera i) se abrogă.

Art. XXIII. – La articolul 10 alineatul (1) punctul 1) din 
Legea nr. 1549-XV din 19 decembrie 2002 cu privire la 
înregistrarea dactiloscopică de stat (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2003, nr. 14–17, art. 51), cu modificările 
ulterioare, litera e) se abrogă.

Art. XXIV. – La articolul 372 alineatul (2) din Codul 
muncii al Republicii Moldova nr. 154-XV din 28 martie 2003 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 159–162, 
art. 648), cu modificările ulterioare, cuvintele „Serviciul 
Grăniceri,” se exclud.

Art. XXV. – Articolul 273 din Codul de procedură 
penală al Republicii Moldova nr. 122-XV din 14 martie 2003 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 104–110, 
art. 447), cu modificările ulterioare, se completează după 
cum urmează:

la alineatul (1), după litera a) se introduce litera a1) cu 
următorul cuprins:

„a1) Poliţia de Frontieră – pentru infracţiuni atribuite prin 
lege în competenţa sa;”

la alineatul (3), după cuvîntul „poliţiei,” se introduc 
cuvintele „Poliţiei de Frontieră, ”.

Art. XXVI. – Codul transportului feroviar nr. 309-XV 
din 17 iulie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2003, nr. 226–228, art. 892), cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

1. La articolul 70 alineatul (1), cuvintele „de frontieră sau” 
se substituie cu cuvintele „în care se efectuează controlul 
pentru trecerea frontierei sau în staţiile”.

2. La articolul 104 alineatul (2), cuvintele „control vamal 
sau control de frontieră” se substituie cu cuvintele „trecere 
a frontierei de stat”, iar cuvintele „celor de frontieră” se 
substituie cu cuvintele „Poliţiei de Frontieră din subordinea 
Ministerului Afacerilor Interne”.  

Art. XXVII. – Articolul 5 din Legea nr. 448-XV din 
13 noiembrie 2003 cu privire la statutul forţei militare 
străine în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2004, nr. 6–12, art. 42), cu modificările ulterioare, 
se modifică după cum urmează:

la alineatul (2), cuvintele „Departamentului Tehnologii 
Informaţionale” se substituie cu cuvintele „Ministerului 
Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor”;

în partea introductivă a alineatului (3), cuvintele „Depar-
tamentul Trupelor de Grăniceri este autorizat” se substituie 
cu cuvintele „Poliţia de Frontieră din subordinea Ministe-
rului Afacerilor Interne este autorizată”, iar după cuvîntul 
„frontierei” se introduc cuvintele „de stat a”;

la alineatul (7), cuvintele „Ministerului Transporturilor 
şi Comunicaţiilor, Departamentului Trupelor de Grăniceri, 
Departamentului Vamal” se substituie cu cuvintele „Minis-
terului Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor şi Servi-
ciului Vamal”;

la alineatul (9), cuvintele „Departamentul Vamal” se 
substituie cu cuvintele „Serviciul Vamal”.

Art. XXVIII. – La articolul 42 din Legea nr. 212-XV din 
24 iunie 2004 privind regimul stării de urgenţă, de asediu 
şi de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 
nr. 132–137, art. 696), cu modificările ulterioare, litera a) 
va avea următorul cuprins:  

„a) închiderea frontierei de stat a Republicii Moldova şi 
întărirea controlului acesteia, intensificarea controlului la 
punctele de trecere a frontierei de stat;”.

Art. XXIX. – Codul de executare al Republicii Moldova 
nr. 443-XV din 24 decembrie 2004 (republicat în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 214–220, art. 
704), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1. La articolul 63 alineatul (4), cuvintele „Serviciului 
Grăniceri” se substituie cu cuvintele „Poliţiei de Frontieră 
din subordinea Ministerului Afacerilor Interne”. 

2. La articolul 72 alineatul (5), cuvintele „sau ai Servi-
ciului Grăniceri” se exclud.

3. La articolul 175 alineatul (2), cuvintele „şi de către 
Serviciul Grăniceri” se exclud. 

4. La articolul 296 alineatul (2), cuvintele „organelor 
de frontieră (Serviciul Grăniceri şi Serviciul Vamal)” se 
substituie cu cuvintele „Serviciului Vamal”.

Art. XXX. – Anexa nr. 1 la Legea nr. 142-XVI din 
7 iulie 2005 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor 
de formare profesională şi al specialităţilor pentru pregă-
tirea cadrelor în instituţiile de învăţămînt superior, ciclul I 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 101–103, 
art. 476), cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Domeniul general de studii „38 Drept” se completează 
cu specialitatea „381.2 Drept. Securitatea frontierei”.

2. La domeniul general de studii „87 Militărie”, domeniul 
de formare profesională „Grăniceri” se exclude.

Art. XXXI. – Articolul 10 alineatul (1) din Legea nr. 
241-XVI din 20 octombrie 2005 privind prevenirea şi 
combaterea traficului de fiinţe umane (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2005, nr. 164–167, art. 812), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică după cum urmează:

la punctul 2), cuvintele „ , Serviciul Grăniceri” se 
exclud; 

la punctul 3), cuvintele „Serviciul Grăniceri” se substituie 
cu cuvintele „Ministerul Afacerilor Interne”.

Art. XXXII. – Articolul 16 din Legea nr. 352-XVI din 
24 noiembrie 2006 cu privire la organizarea şi desfăşurarea 
activităţii turistice în Republica Moldova (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr. 14–17, art. 40), cu modificările 
ulterioare, va avea următorul cuprins:

„Articolul 16. Evidenţa circulaţiei turistice
Evidenţa circulaţiei turistice este realizată de către 

organul central de specialitate al administraţiei publice, 
numit de Guvern, prin colectarea şi prelucrarea datelor 
privind persoanele care traversează frontiera de stat, privind 
frecventarea structurilor de primire turistică, vizitarea desti-
naţiilor turistice, prestarea serviciilor turistice etc.”   

Art. XXXIII. – La articolul 30 alineatul (3) litera a) 
din Legea nr. 371-XVI din 1 decembrie 2006 cu privire la 
asistenţa juridică internaţională în materie penală (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 14–17, art. 42), cu 
modificările ulterioare, după cuvîntul „frontierei” se introduc 
cuvintele „de stat a Republicii Moldova”, iar cuvintele „şi al 
Serviciului Grăniceri” se exclud.

Art. XXXIV. – Legea nr.414-XVI din 22 decembrie 2006 
cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă 
pentru pagube produse de autovehicule (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2007, nr. 32–35, art. 112), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 9 alineatul (4), cuvintele „control al” se 
substituie cu cuvintele „trecere a”.

2. La articolul 39 alineatul (2), cuvintele „Serviciul 
Grăniceri” se substituie cu cuvintele „Poliţia de Frontieră 
din subordinea Ministerului Afacerilor Interne”, iar cuvintele 
„ , la punctele de trecere ale” se substituie cu cuvintele „la 
intrarea în ţară, în punctele de trecere a”.

Art. XXXV. – La articolul 8 din Legea nr. 23-XVI din 
16 februarie 2007 cu privire la profilaxia infecţiei HIV/SIDA 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 54–56, 
art. 250), cu modificările ulterioare, cuvintele „Ministerul 
Apărării, Ministerul Afacerilor Interne şi Serviciul Grăniceri” 
se substituie cu cuvintele „Ministerul Apărării şi Ministerul 
Afacerilor Interne”.

Art. XXXVI. – La articolul 4 alineatul (1) din Legea 



Nr. 48 (4366) 5 martie 2013

10

nr. 91-XVI din 5 aprilie 2007 privind terenurile proprietate 
publică şi delimitarea lor (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr. 70–73, art. 316), litera f) va avea 
următorul cuprins: 

„f) terenurile destinate necesităţilor de apărare, necesi-
tăţilor organelor din subordinea Ministerului Afacerilor 
Interne;”.

Art. XXXVII. – Legea nr. 92-XVI din 5 aprilie 2007 
privind securitatea aeronautică (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr. 90–93, art. 393), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează: 

1. Articolul 8:
alineatul (2) se completează cu litera g) cu următorul 

cuprins:
„g) acordă sprijin serviciilor de securitate aeronautică 

pentru prevenirea plasării ilegale la bordul aeronavelor 
a articolelor şi substanţelor ce pot periclita securitatea 
aeronautică şi colaborează cu autorităţile competente în 
domeniul securităţii aeronautice şi cu serviciile de securitate 
aeronautică în vederea identificării persoanelor care prezintă 
pericol din punctul de vedere al securităţii aeronautice.”

alineatul (6) se abrogă.
2. La articolul 9 alineatul (2), cuvintele „Serviciului 

Grăniceri,” se exclud.
Art. XXXVIII. – La articolul 27 alineatul (7) şi la 

articolul 30 alineatul (4) din Legea nr. 131-XVI din 7 iunie 
2007 privind siguranţa traficului rutier (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2007, nr. 103–106, art. 443), cu 
modificările ulterioare, cuvintele „ , Serviciului de Grăniceri” 
se exclud.

Art. XXXIX. – La articolul 3 alineatul (2) litera c) din 
Legea nr. 221-XVI din 19 octombrie 2007 privind activitatea 
sanitar-veterinară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2008, nr. 51–54, art. 153), cu modificările ulterioare, 
cuvintele „ , Serviciului Grăniceri” se exclud.

Art. XL. – Codul contravenţional al Republicii Moldova 
nr. 218-XVI din   24 octombrie 2008 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2009, nr. 3–6, art. 15), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 332:
titlul va avea următorul cuprins: 
„Articolul 332. Încălcarea regimului frontierei de stat,  

     a regimului zonei de frontieră, a regimului  
    punctelor de trecere a frontierei 

    de stat şi a regulilor de trecere 
    a frontierei de stat”;
dispoziţia alineatului (1) va avea următorul cuprins:
„(1) Încălcarea regimului frontierei de stat, a regimului 

zonei de frontieră, a regimului punctelor de trecere a 
frontierei de stat şi a regulilor de trecere a frontierei de 
stat”.

2. La articolul 423 alineatul (3), după cuvintele „prevăzute 
la” se introduce textul „art. 3321 şi”.    

Art. XLI. – Legea nr. 270-XVI din 18 decembrie 2008 
privind azilul în Republica Moldova (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2009, nr. 53–54, art. 145) se modifică 
după cum urmează:

1. La articolul 8 alineatul (3), la articolul 9 alineatul (1) şi 
la articolul 41, cuvîntul „frontieră” se substituie cu cuvintele 
„frontiera de stat”.

2. La articolul 32 alineatul (5), cuvintele „control al” se 
substituie cu cuvintele „trecere a”.

3. La articolul 33 alineatul (1) litera b), după cuvîntul 
„frontierei” se introduc cuvintele „de stat”.

4. La articolul 52, litera b) va avea următorul cuprins:
„b) Poliţia de Frontieră din subordinea Ministerului 

Afacerilor Interne;”.
5. Articolul 54: 
la alineatul (1), cuvintele „autorităţilor competente de 

supraveghere şi de control al frontierei de stat” se substituie 
cu cuvintele „Poliţiei de Frontieră din subordinea Ministerului 
Afacerilor Interne”;

la alineatul (3), cuvintele „Autorităţile competente de 
supraveghere şi de control al frontierei de stat vor asigura” 
se substituie cu cuvintele „Poliţia de Frontieră din subor-
dinea Ministerului Afacerilor Interne va asigura”.

Art. XLII. – La articolul 25 alineatul (3) litera a) din Legea 
nr. 294-XVI din 25 decembrie 2008 cu privire la Procuratură 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 55–56, 
art. 155), cu modificările ulterioare, cuvintele „al Serviciului 
Grăniceri,” se exclud.

Art. XLIII. – Legea nr. 200 din 16 iulie 2010 privind 
regimul străinilor în Republica Moldova (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2010, nr. 179–181, art. 610), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8 alineatul (3), la articolul 9 alineatul 
(1) litera b) şi alineatul (4), la articolul 11 alineatul (3), la 
articolul 14 alineatul (1), la articolul 25 alineatele (1) şi (2) 
şi la articolul 83 alineatul (1), cuvintele „organul de control 
al frontierei de stat” se substituie cu cuvintele „Poliţia de 
Frontieră din subordinea Ministerului Afacerilor Interne”.

2. La articolul 20 alineatul (2), cuvintele „autoritatea 
competentă pentru străini” se substituie cu cuvintele 
„Poliţia de Frontieră din subordinea Ministerului Afacerilor 
Interne”.

3. Articolul 25:
la alineatul (2), cuvintele „punctul de control al” se 

substituie cu cuvintele „punctul de trecere a”;
la alineatul (4), cuvintele „La controlul de trecere a 

frontierei de stat organul de control” se substituie cu 
cuvintele „La controlul pentru trecerea frontierei de stat 
Poliţia de Frontieră din subordinea Ministerului Afacerilor 
Interne”.

Art. XLIV – Prezenta lege intră în vigoare la data publi-
cării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, cu excepţia  
punctului 2 din art. XXX, care se va pune în aplicare începînd 
cu 1 august 2014. 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 304. Chişinău, 26 decembrie 2012.



Nr. 48 (4366)5 martie 2013

11

PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea formularului şi modului
de utilizare a mandatului avocatului şi al avocatului
stagiar

În temeiul art. 60 alin. (2) din Legea nr. 1260-XV 
din 19 iulie 2002 cu privire la avocatură (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 159, art. 
582), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă:
Formularul mandatului avocatului, conform anexei nr. 1.
Formularul mandatului avocatului stagiar, conform 

anexei nr. 2.
2. Formularul mandatului avocatului şi al avocatului 

stagiar sînt documente de strictă evidenţă, care confirmă 
împuternicirile acestora în instanţa de judecată.

3. Formularul mandatului avocatului şi al avocatului 
stagiar se imprimă pe hîrtie de formatul A5, împărţită în 
două părţi identice. O parte se decupează şi se prezintă 
organelor de urmărire penală sau instanţei de judecată, iar 
cealaltă parte este păstrată de către avocat sau, după caz, 
de către avocatul stagiar.

4. Formularul mandatului avocatului are un fond albas-
tru-deschis.

5. Formularul mandatului avocatului stagiar are un fond 
verde-deschis.

6. Formularul mandatului avocatului conţine următoarele 
elemente obligatorii:

1) pe recto se inserează:
a) numărul şi seria;
b) denumirea biroului asociat de avocaţi;
c)  denumirea cabinetului avocatului;
d) datele de contact;
e) denumirea „MANDAT”;
f)  numele şi prenumele avocatului;
g) numărul licenţei şi data eliberării;
h) numărul contractului de asistenţă juridică şi data 

semnării;
i) numărul deciziei coordonatorului Oficiului Teritorial al 

Consiliului Naţional pentru Asistenţă Juridică Garantată de 
Stat şi data semnării;

j) semnătura avocatului, certificată prin ştampilă;
2) pe verso se inserează: 
a) împuternicirile avocatului;
b) semnătura clientului.

7. Formularul mandatului avocatului stagiar conţine 
următoarele elemente obligatorii:

1) pe recto se inserează:
a) numărul şi seria;
b) denumirea biroului asociat de avocaţi;
c)  denumirea cabinetului avocatului;
d) datele de contact;
e) denumirea „MANDAT”;
f)  numele şi prenumele avocatului stagiar;
g) numărul contractului de efectuare a stagiului profe-

sional şi data încheierii;
h) numărul contractului de asistenţă juridică şi data 

semnării;
i) numărul deciziei coordonatorului Oficiului Teritorial al 

Consiliului Naţional pentru Asistenţă Juridică Garantată de 
Stat şi data semnării;

j) semnătura avocatului stagiar;
k) semnătura avocatului îndrumător, certificată prin 

ştampilă.
2) pe verso se inserează: 
a) împuternicirile avocatului stagiar;
b) semnătura clientului.
8. Împuternicirile avocatului şi ale avocatului stagiar 

în instanţa de judecată, potrivit articolului 81 din Codul 
de procedură civilă al Republicii Moldova, urmează a fi 
consemnate pe versoul mandatului numai în procesele 
civile.

9. Poziţia 16 din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului 
nr. 294 din 17 martie 1998 „Cu privire la executarea Decre-
tului Preşedintelui Republicii Moldova nr. 406-II din 23 
decembrie 1997” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
1998, nr. 30-33, art. 288), cu modificările şi completările 
ulterioare, va avea următorul cuprins:

„16. Mandatul avocatului şi mandatul avocatului 
stagiar”.

10. Se abrogă Hotărîrea Guvernului nr. 1175 din 
21 decembrie 2010 „Cu privire la aprobarea formula-
rului şi modului de utilizare a mandatului avocatului” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 254-256, 
art. 1293).

PRIM-MINISTRU  Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei   Oleg Efrim

Nr. 158. Chişinău, 28 februarie 2013. 

207



Nr. 48 (4366) 5 martie 2013

12

   
   

   
   

  A
ne

xa
 n

r.
1 

la
 H

ot
ăr

îr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r.
 1

58
 

di
n 

 2
8 

fe
br

ua
ri

e 
 2

01
3 

Fo
rm

ul
ar

ul
 m

an
da

tu
lu

i a
vo

ca
tu

lu
i 

 R
ec

to
 

Se
ri

a 
M

A
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

nr
. _

_

B
ir

ou
l a

so
ci

at
 d

e 
av

oc
aţ

i_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
C

ab
in

et
ul

 a
vo

ca
tu

lu
i_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

Se
di

ul
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

T
el

ef
on

ul
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

A
dr

es
a 

el
ec

tr
on

ic
ă_

__
__

__
M

A
N

D
A

T
di

n_
__

__
__

__
__

__
20

__
_ 

A
vo

ca
tu

l_
__

__
__

__
__

__
__

, n
r.

 li
ce

nţ
ei

__
__

__
__

__
__

_ 
 d

in
__

__
__

__
__

__
__

__
__

, î
n 

co
nf

or
m

ita
te

 c
u:

 
1.

 
C

on
tr

ac
tu

l 
de

 
as

is
te

nţ
ă 

ju
ri

di
că

 
nr

._
__

_ 
di

n_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

2.
 D

ec
iz

ia
 c

oo
rd

on
at

or
ul

ui
 O

fi
ci

ul
ui

 T
er

ito
ri

al
__

__
__

__
 

al
 

C
on

si
liu

lu
i 

N
aţ

io
na

l 
pe

nt
ru

 
A

si
st

en
ţă

 
Ju

ri
di

că
G

ar
an

ta
tă

 d
e 

St
at

 n
r.

__
__

__
 d

in
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_,
 

 s
e 

îm
pu

te
rn

ic
eş

te
 

să
 

ac
or

de
 

as
is

te
nţ
ă 

ju
ri

di
că

 
în

 
ca

uz
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

Se
m

nă
tu

ra
 a

vo
ca

tu
lu

i

Şt
am

pi
la

 

Se
ri

a 
M

A
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

nr
. _

__
__

   
   

 

B
ir

ou
l a

so
ci

at
 d

e 
av

oc
aţ

i_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
C

ab
in

et
ul

 a
vo

ca
tu

lu
i_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

Se
di

ul
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

T
el

ef
on

ul
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
A

dr
es

a 
el

ec
tr

on
ic
ă_

__
__

__ M
A

N
D

A
T

di
n_

__
__

__
__

__
__

20
__

_ 

A
vo

ca
tu

l_
__

__
__

__
__

__
__

_,
 n

r.
 li

ce
nţ

ei
__

__
__

__
__

__
__

 
 d

in
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

 în
 c

on
fo

rm
ita

te
 c

u:
 

1.
 

C
on

tr
ac

tu
l 

de
 

as
is

te
nţ
ă 

ju
ri

di
că

 
nr

._
__

_ 
di

n_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

2.
 D

ec
iz

ia
 c

oo
rd

on
at

or
ul

ui
 O

fi
ci

ul
ui

 T
er

ito
ri

al
__

__
__

__
_ 

al
 C

on
si

liu
lu

i N
aţ

io
na

l p
en

tr
u 

A
si

st
en
ţă

 J
ur

id
ic
ă 

G
ar

an
ta

tă
de

 S
ta

t n
r.

__
__

__
 d

in
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
, 

 s
e 

îm
pu

te
rn

ic
eş

te
 

să
 

ac
or

de
 

as
is

te
nţ
ă 

ju
ri

di
că

 
în

 
ca

uz
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Se

m
nă

tu
ra

 a
vo

ca
tu

lu
i

Şt
am

pi
la

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 V
er

so
 

În
 c

on
fo

rm
ita

te
 c

u 
ar

t. 
81

 d
in

 C
od

ul
 d

e 
pr

oc
ed

ur
ă 

ci
vi

lă
al

 
R

ep
ub

lic
ii 

M
ol

do
va

, 
îm

pu
te

rn
ic

ir
ile

 
av

oc
at

ul
ui

 
în

 
in

st
an
ţa

 d
e 

ju
de

ca
tă

 s
în

t:
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
Se

m
nă

tu
ra

 c
lie

nt
ul

ui

În
 c

on
fo

rm
ita

te
 c

u 
ar

t. 
81

 d
in

 C
od

ul
 d

e 
pr

oc
ed

ur
ă 

ci
vi

lă
 a

l 
R

ep
ub

lic
ii

 M
ol

do
va

, 
îm

pu
te

rn
ic

ir
il

e 
av

oc
at

ul
ui

 î
n 

in
st

an
ţa

de
 ju

de
ca

tă
 s

în
t:

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
Se

m
nă

tu
ra

 c
lie

nt
ul

ui
 

   
   

   
 A

ne
xa

 n
r.

2 
la

 H
ot
ăr

îr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r.
15

8 
di

n 
 2

8 
fe

br
ua

ri
e 

20
13

 

Fo
rm

ul
ar

ul
 m

an
da

tu
lu

i a
vo

ca
tu

lu
i s

ta
gi

ar
 

 R
ec

to
 

Se
ri

a 
M

A
S 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 n
r.

 _
__

_

B
ir

ou
l a

so
ci

at
 d

e 
av

oc
aţ

i_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
C

ab
in

et
ul

 a
vo

ca
tu

lu
i_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

Se
di

ul
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

T
el

ef
on

ul
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
A

dr
es

a 
el

ec
tr

on
ic
ă_

__
__

__
__

M
A

N
D

A
T

di
n_

__
__

__
__

__
__

20
__

_ 

A
vo

ca
tu

l s
ta

gi
ar

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

 n
r.

 c
on

tr
ac

tu
lu

i 
de

 e
fe

ct
ua

re
 a

 s
ta

gi
ul

ui
 p

ro
fe

si
on

al
__

__
_d

in
__

__
__

, 
în

 
co

nf
or

m
ita

te
 c

u:
 

1.
 

C
on

tr
ac

tu
l 

de
 

as
is

te
nţ
ă 

ju
ri

di
că

 
nr

._
__

_ 
di

n_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

2.
 D

ec
iz

ia
 c

oo
rd

on
at

or
ul

ui
 O

fi
ci

ul
ui

 T
er

ito
ri

al
__

__
__

__
 

al
 

C
on

si
liu

lu
i 

N
aţ

io
na

l 
pe

nt
ru

 
A

si
st

en
ţă

 
Ju

ri
di

că
G

ar
an

ta
tă

 d
e 

St
at

 n
r.

__
__

__
 d

in
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_,
 

 s
e 

îm
pu

te
rn

ic
eş

te
 

să
 

ac
or

de
 

as
is

te
nţ
ă 

ju
ri

di
că

 
în

 
ca

uz
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Se

m
nă

tu
ra

 a
vo

ca
tu

lu
i s

ta
gi

ar
 

Se
m

nă
tu

ra
 a

vo
ca

tu
lu

i î
nd

ru
m
ăt

or
şi
şt

am
pi

la

Se
ri

a 
M

A
S 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  n
r.

 _
__

__
   

  

B
ir

ou
l a

so
ci

at
 d

e 
av

oc
aţ

i_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
C

ab
in

et
ul

 a
vo

ca
tu

lu
i_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

Se
di

ul
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

T
el

ef
on

ul
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
A

dr
es

a 
el

ec
tr

on
ic
ă_

__
__

__
__

M
A

N
D

A
T

di
n_

__
__

__
__

__
__

20
__

_ 

A
vo

ca
tu

l 
st

ag
ia

r_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_,
 n

r.
 c

on
tr

ac
tu

lu
i 

de
 e

fe
ct

ua
re

 a
 s

ta
gi

ul
ui

 p
ro

fe
si

on
al

 _
__

__
__

_ 
di

n_
__

__
, î

n 
co

nf
or

m
ita

te
 c

u:
 

1.
 

C
on

tr
ac

tu
l 

de
 

as
is

te
nţ
ă 

ju
ri

di
că

 
nr

._
__

_ 
di

n_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

2.
 D

ec
iz

ia
 c

oo
rd

on
at

or
ul

ui
 O

fi
ci

ul
ui

 T
er

ito
ri

al
__

__
__

__
_ 

al
 C

on
si

liu
lu

i N
aţ

io
na

l p
en

tr
u 

A
si

st
en
ţă

 J
ur

id
ic
ă 

G
ar

an
ta

tă
de

 S
ta

t n
r.

__
__

__
 d

in
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
, 

 s
e 

îm
pu

te
rn

ic
eş

te
 

să
 

ac
or

de
 

as
is

te
nţ
ă 

ju
ri

di
că

 
în

 
ca

uz
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Se

m
nă

tu
ra

 a
vo

ca
tu

lu
i s

ta
gi

ar
Se

m
nă

tu
ra

 a
vo

ca
tu

lu
i î

nd
ru

m
ăt

or
şi
şt

am
pi

la

 V
er

so
 

În
 c

on
fo

rm
ita

te
 c

u 
ar

t. 
81

 d
in

 C
od

ul
 d

e 
pr

oc
ed

ur
ă 

ci
vi

lă
al

 
R

ep
ub

lic
ii

 
M

ol
do

va
, 

îm
pu

te
rn

ic
ir

il
e 

av
oc

at
ul

ui
 

st
ag

ia
r 

în
 in

st
an
ţa

 d
e 

ju
de

ca
tă

 s
în

t:
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
Se

m
nă

tu
ra

 c
lie

nt
ul

ui

În
 c

on
fo

rm
ita

te
 c

u 
ar

t. 
81

 d
in

 C
od

ul
 d

e 
pr

oc
ed

ur
ă 

ci
vi

lă
 a

l 
R

ep
ub

lic
ii 

M
ol

do
va

, 
îm

pu
te

rn
ic

ir
il

e 
av

oc
at

ul
ui

 s
ta

gi
ar

 î
n 

in
st

an
ţa

 d
e 

ju
de

ca
tă

 s
în

t:
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

Se
m

nă
tu

ra
 c

lie
nt

ul
ui



Nr. 48 (4366)5 martie 2013

13

H O T Ă R Î R E
privind aprobarea Avizului la proiectul de lege 
pentru completarea Legii nr. 190-XV din 8 mai 2003 
cu privire la veterani

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege pentru completarea Legii nr. 190-XV din 8 mai 2003 
cu privire la veterani. 

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei Valentina Buliga 
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
Ministrul justiţiei Oleg Efrim 

Nr. 159. Chişinău, 28 februarie 2013.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea proiectului de lege privind completarea 
articolului 4 din Legea fondurilor asigurării obligatorii 
de asistenţă medicală pe anul 2013 nr. 251 
din 8 noiembrie 2012

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege privind completarea articolului 4 din Legea 

fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală pe anul 
2013 nr. 251 din 8 noiembrie 2012.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii Andrei Usatîi
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
Ministrul justiţiei Oleg Efrim 

Nr. 160. Chişinău, 1 martie 2013.

H O T Ă R Î R E
cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului 
Protocolului de cooperare între Ministerul Afacerilor 
Externe şi Integrării Europene al Republicii Moldova 
şi Ministerul Afacerilor Externe şi Cooperării 
al Regatului Maroc

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se ia act de proiectul Protocolului de cooperare 

între Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene 
al Republicii Moldova şi Ministerul Afacerilor Externe şi 
Cooperării al Regatului Maroc.

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Protocolului 
de cooperare între Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene al Republicii Moldova şi Ministerul Afacerilor 
Externe şi Cooperării al Regatului Maroc.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene Iurie Leancă 

Nr. 161. Chişinău, 4 martie 2013.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Protocolului privind introducerea 
modificărilor în Acordul privind Regulile de determinare 
a ţării de origine a mărfurilor în Comunitatea Statelor 
Independente din 20 noiembrie 2009, întocmit la Ialta 
la 28 septembrie 2012

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre informare 

Protocolul privind introducerea modificărilor în Acordul 
privind Regulile de determinare a ţării de origine a mărfurilor 

în Comunitatea Statelor Independente din 20 noiembrie 
2009, întocmit la Ialta la 28 septembrie 2012.

2. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene 
va notifica Comitetului Executiv al Comunităţii Statelor 

208

209

210

211



Nr. 48 (4366) 5 martie 2013

14

Independente aprobarea Protocolului nominalizat.
3. Ministerul Economiei, Ministerul Finanţelor şi Minis-

terul Agriculturii şi Industriei Alimentare vor întreprinde 

măsurile necesare pentru realizarea prevederilor Protoco-
lului menţionat. 

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru, 
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene Iurie Leancă
Viceprim-ministru,
ministrul economiei Valeriu Lazăr
Ministrul agriculturii 
şi industriei alimentare Vasile Bumacov
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa

Nr. 162. Chişinău, 4 martie 2013.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Acordului de colaborare a statelor-
membre ale Comunităţii Statelor Independente privind 
combaterea furtului mijloacelor de transport 
şi asigurarea restituirii lor, întocmit la Moscova 
la 25 noiembrie 2005

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre informare 

Acordul de colaborare a statelor-membre ale Comunităţii 
Statelor Independente privind combaterea furtului mijloa-
celor de transport şi asigurarea restituirii lor,  întocmit la 
Moscova la 25 noiembrie 2005, cu următoarea rezervă: 

„Colaborarea se va realiza în conformitate cu legislaţia 
naţională şi obligaţiile internaţionale ale Republicii Moldova 
în acest domeniu.”

2. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene 
va notifica Comitetului Executiv al Comunităţii Statelor 
Independente aprobarea Acordului menţionat.

3. Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Tehnologiei 
Informaţiei şi Comunicaţiilor şi Serviciul Vamal vor între-
prinde măsurile necesare pentru realizarea prevederilor 
Acordului nominalizat.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene Iurie Leancă 
Ministrul afacerilor interne Dorin Recean 

Nr. 163. Chişinău, 4 martie 2013.

H O T Ă R Î R E
privind aprobarea Avizului la proiectul de lege pentru
modificarea şi completarea Codului contravenţional
al Republicii Moldova nr.218-XVI din 24 octombrie 2008

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege pentru modificarea şi completarea Codului contra-

venţional al Republicii Moldova  nr.218-XVI din 24 octombrie 
2008.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei Valeriu Lazăr 
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
Ministrul transporturilor 
şi infrastructurii drumurilor Anatolie  Şalaru 
Ministrul justiţiei Oleg Efrim 

Nr. 164. Chişinău, 4 martie 2013.

H O T Ă R Î R E
privind completarea anexei nr. 22 la Hotărîrea
Guvernului nr. 351 din 23 martie 2005

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Anexa nr. 22 la Hotărîrea Guvernului nr. 351 din 

23 martie 2005 „Cu privire la aprobarea listelor bunurilor 
imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor 

bunuri imobile” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2005, nr. 129-131, art. 1072), cu modificările şi completările 
ulterioare, se completează cu următoarea poziţie:

212

213

214



Nr. 48 (4366)5 martie 2013

15

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor
şi completărilor ce se operează în unele
hotărîri ale Guvernului

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă modificările şi completările ce se operează 

în unele hotărîri ale Guvernului (se anexează).

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne Dorin Recean 
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa

Nr. 166. Chişinău, 5 martie 2013.    Aprobate 
prin Hotărîrea Guvernului nr.166
din 5 martie 2013

MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE 
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului

1. În anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 735 din 
16 iunie 2003 „Cu privire la structura şi efectivul-limită 
ale serviciilor publice desconcentrate ale ministerelor, 
departamentelor şi altor autorităţi administrative centrale” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 123-125, 
art. 770), cu modificările şi completările ulterioare, coloana 
„Ministerul Afacerilor Interne”, subcoloana „Inspectoratul 
General al Poliţiei” se modifică după cum urmează:

la poziţia „Căuşeni”, cifra „232” se substituie cu cifra 
„361”;

la poziţia „Dubăsari”, cifra „87” se substituie cu cifra 
„197”;

la poziţia „Total pe serviciul constituit în teritoriu”, cifra 
„6301” se substituie cu cifra „6540”;

la poziţia „Organul central al serviciului (anexa nr. 1)”, 
cifra „90” se substituie cu cifra „110”;

la poziţia „Total pe republică”, cifra „6391” se substituie 
cu cifra „6630”.

2. În anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr.778 din 27 
noiembrie 2009 „Cu privire la aprobarea Regulamentului 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor 
Interne, structurii şi efectivului-limită ale aparatului central 
al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 
nr. 173, art.856), cu modificările şi completările ulterioare, 

poziţia „Direcţia secretariat” se substituie cu poziţia „Direcţia 
documentare”, iar poziţia „Serviciul e-Transformare” se 
exclude.

3. Hotărîrea Guvernului nr. 986 din 24 decembrie 2012 
„Cu privire la structura şi efectivul-limită ale Inspectora-
tului General al Poliţiei al Ministerului Afacerilor Interne” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 273-279, 
art. 1064) se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1) la punctul 2 din hotărîre, cifra „9116” se substituie 
cu cifra „9220”, cifra „90” se substituie cu cifra „110”, cifra 
„2725” se substituie cu cifra „2570”, iar cifra „6301” se 
substituie cu cifra „6540”;

2) anexa nr. 1:
poziţia „Direcţia cooperare poliţienească internaţională” 

se exclude;
se completează cu poziţ ia „Direcţ ia securitate 

publică”;
3) anexa nr. 2:
poziţia „Centrul chinologic*” se substituie cu poziţia 

„Centrul chinologic**”;
se completează cu poziţiile „Centrul cooperare poliţi-

enească internaţională**” şi „Direcţia generală urmărire 
penală”.

„15. Brigada de
tractoare, inclusiv:

or. Cricova,
str. Chişinăului,
111 „a”

Combinatul de Vinuri 
„Cricova” S.A.” 

Birou 22/1

Clădire pentru 
vestiar 68/1

Casa paznicului 11/1

Atelier de reparaţie
912/1

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii 
şi industriei alimentare Vasile Bumacov 

Nr. 165. Chişinău, 4 martie 2013.

H O T Ă R Î R E
cu privire la numirea în funcţie
a domnului Ion BODRUG

În temeiul alineatului (2) al articolului 12 din Legea 
nr. 320  din  27 decembrie 2012 cu privire la activitatea 
Poliţiei şi statutul poliţistului şi punctului 21) al articolului 20 
din Legea nr. 64-XII  din 31 mai 1990 cu privire la Guvern, 
Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se numeşte domnul Ion BODRUG în funcţia de şef al 
Inspectoratului General al Poliţiei a Ministerului Afacerilor 
Interne pe un termen de 5 ani, eliberîndu-l din funcţia 
deţinută anterior.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne Dorin Recean

Nr. 167. Chişinău, 5 martie 2013.

215

216



Nr. 48 (4366) 5 martie 2013

16

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Ministerului Justiţiei al Republicii Moldova

O R D I N
cu privire la aplicarea sancţiunii disciplinare 
notarului public Parcalab Valentina 

Avînd în vedere Hotărîrea Colegiului disciplinar al notarilor 
din 27 februarie 2013 pe marginea procedurii disciplinare 
nr.1, pornită împotriva notarului public Parcalab Valentina, în 
temeiul articolelor 24 alin. (2), 16 alin. (1) lit. f), 35 alin.(3) din 
Legea nr.1453-XV din 8 noiembrie 2002 cu privire la notariat, 
pct. 5 din Regulamentul privind modul de evidenţă, pregătire, 
păstrare şi predare la arhivă a actelor notariale, aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului nr.287 din  13 aprilie 2009 şi pct. 
7 subpunctul 1) lit.u) din Regulamentul privind organizarea 
şi funcţionarea  Ministerului Justiţiei, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 736 din 3 octombrie 2012,

ORDON:
1. Se aplică notarului public Parcalab Valentina (teritoriul 

de activitate r-nul Anenii Noi) sancţiunea disciplinară sub 
forma retragerii licenţei pentru desfăşurarea activităţii 
notariale.

2. În legătură cu retragerea licenţei, încetează activitatea 
notarului public Parcalab Valentina şi se radiază din Registrul 
de stat al notarilor.

3. Notarul public Parcalab Valentina, în termen de 1 
lună, va transmite arhiva activităţii notariale, inclusiv arhiva 
gestionată în baza Ordinului Ministrului Justiţiei nr. 240 din 
3 iulie 1998 „Despre măsurile de realizare a legii cu privire 
la notariat”, la păstrare notarului public Buga Georgeta 
(teritoriul de activitate r-nul Anenii Noi) printr-un act de 
preluare-predare, semnat de notarul care transmite şi 
notarul care preia arhiva. Un exemplar al actului de prelu-
are-predare va fi remis Ministerului Justiţiei.

4. Se învesteşte notarul public Buga Georgeta cu dreptul 
de a elibera duplicate şi informaţii din arhiva preluată la 
păstrare.

5. Notarul public Parcalab Valentina, în termen de 15 zile, 
va preda spre lichidare sigiliul şi va prezenta Ministerului 
Justiţiei dovada ce confirmă distrugerea acestuia.

6. Controlul executării prezentului ordin se pune în 
sarcina dlui Vladimir Grosu, viceministru.

7. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI                                      Oleg EFRIM

Nr. 83. Chişinău, 28 februarie 2013.

O R D I N
cu privire la reînvestirea cu împuterniciri
de exercitare a activităţii notariale

În baza art.15 alin.(6) şi (7) al Legii nr.1453-XV din 
8 noiembrie 2002 cu privire la notariat, pct.34 din Regula-
mentul privind modul de evidenţă, pregătire, păstrare şi 
predare la arhivă a actelor notariale, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr.287 din 13 aprilie 2009, şi în temeiul cererii 
personale din data de 19 februarie 2013,

ORDON:
1. A reînvestesti notarul public Vidraşcu Alexandra 

(teritoriul de activitate mun.Chişinău) cu împuterniciri de 
exercitare a  activităţii notariale, cu  efectuarea menţiunii 
în Registrul de stat al notarilor despre reluarea activităţii şi 
restituirea  sigiliilor.

2. În termen de 10 zile după reluarea activităţii notariale 
suspendate, arhiva activităţii notariale transmisă spre 
păstrare provizorie notarului public Vidraşcu Mihail (teritoriul 
de activitate mun.Chişinău) se restituie integral notarului 
public Vidraşcu Alexandra, printr-un act de preluare-
predare, semnat de notarul care transmite şi notarul care 
preia arhiva. Un exemplar al actului se expediază Ministe-
rului Justiţiei.

3. Controlul  executării prezentului ordin se pune 
în sarcina Direcţiei Profesii şi Servicii Juridice, Secţia 
notariat.

MINISTRUL JUSTIŢIEI                                      Oleg EFRIM

Nr. 88. Chişinău, 1 martie 2013.

250

251


